

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Aslanların Kükremesi Kırılgan Yahudi Varlığının Uykularını Kaçırıyor!

#### Haber:

Kahraman gençlerin mübarek Filistin topraklarında gerçekleştirdiği şehadet eylemleri, Yahudi varlığını dehşete düşürüyor.

#### Yorum:

Mübarek Filistin topraklarını gasp eden Yahudi varlığı tarafından yapılan tüm güvenlik hazırlıklarına ve düzenlemelerine ve varlığın liderlerinin ve güvenlik görevlilerinin sonuncusu Necef'de olan ajan ve hain rejimlerin temsilcileriyle gizli ve açık bir şekilde bir araya gelmelerine ve bunun da Yahudilerin Filistin halkına karşı işlediği suçlara yönelik çatışmaların ve tepkilerin Ramazan'da da meydana gelebileceği beklentisiyle yapılmasına rağmen, evet tüm bunlara rağmen bu varlığın kafasını karıştıran ve rahatsız eden birkaç basit kahramanca eylem, onun ne kadar kırılgan olduğunu bir kez daha ortaya koymuştur.

Bu varlığın zayıf ve kırılgan hali, sahipleri tarafından çevrelenmiş bir araziye gasp eden herhangi bir varlığın doğal halidir. Filistin ise İslam ümmetinin mülküdür ve Müslümanlar bu mutant varlığı her bir yönden kuşatmışlardır ancak onlar, uzaktan yakından hiçbir şekilde Müslümanları temsil etmeyen komplocu kukla ajan rejimler tarafından yönetilmektedirler. Dolayısıyla bu rejimler, bu varlığı besleyen göbek bağı mesabesinde olup şayet o rejimler olmamış olsalardı otomatikman Yahudi varlığı da yok olurdu. Nitekim Allah, onların hakikatini açıklamak için onlar hakkında şöyle buyurmuştur: **“Onlar (Yahudiler) nerede bulunurlarsa bulunsunlar, Allah'ın ahbine ve insanların (müminlerin) himayesine sığınmadıkça kendilerine zillet (damgası) vurulmuştur; Allah'ın hışmına uğramışlar ve miskinliğe mahkum edilmişlerdir. Çünkü onlar, Allah'ın ayetlerini inkâr ediyorlar ve haksız yere peygamberleri öldürüyorlardı. Bu da, onların isyan etmiş ve haddi aşmış bulunmalarındandır.”** [Ali İmran 112]

Bu anlamda güç ve kuvvet ehline ve ordu komutanlarına bir kez daha sesleniyor ve diyoruz ki; mübarek Ramazan ayı, zaferler ve azim ameller ayıdır. O halde kışlalarınızda bağlanıp kalarak zaman geçirmeyin ve sadece ücretli Ruveybida yöneticilere karşı çıkanlara eziyet etmek için harekete geçmeyin, bilakis sizleri küçük düşüren, sizleri kardeşlerinize evlatlarınıza ve akrabalarınıza düşman yapan, sizin ve ümmetinizin düşmanlarına bekçilik yapan bu iğrenç rejimleri ortadan kaldırmak için harekete geçin. Bu hayrın öncüleri olun ki hem dünyanın hem de ahirette izzete nail olasınız.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Velid Belibel**